PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 85/2019

“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao senhor Antonio da Rocha Marmo Cezar e dá outras providências”

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao senhor Antonio da Rocha Marmo Cezar.

Art. 2° A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 11 de novembro de 2019

______________________________
Akdenis Mohamad Kourani
Vereador

[bookmark: _GoBack]JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.

 	Apresento para apreciação e futura aprovação dos nobres pares desta Casa de Leis, o projeto de Decreto Legislativo que concede o Título de Cidadão Itapeviense, que visa tão somente prestar as devidas honras aquém de direito como é o caso do senhor Antonio da Rocha Marmo Cezar, pelos R$ 400.000,00 em emenda parlamentar para nosso município.
	Antonio da Rocha Marmo Cezar é Deputado Estadual em seu primeiro mandato na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo e representa as cidades da Região Metropolitana da Grande São Paulo e interior do Estado.
	Ex-vereador e ex-prefeito de Santana de Parnaíba, Cezar tem quarenta anos de vida pública e sempre lutou em favor das comunidades menos favorecidas, contribuindo com trabalhos importantes para a melhoria da qualidade de vida da população.
 	Em sua atuação no Parlamento, defende os municípios e faz interlocução junto ao Governo do Estado para atender as demandas nas áreas da saúde, educação, infraestrutura, segurança e mobilidade urbana.
	 Por isso, submeto o presente projeto a apreciação dos nobres pares desta Casa de Leis e peço que votem favorável, considerando os esforços do nobre deputado na disponibilização de recursos em benefício do povo itapeviense.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 11 de novembro de 2019

______________________________
Akdenis Mohamad Kourani
Vereador